422. Demum, cum omnino deceat ut moniales, sint vel non sint claustratae, in conventibus suis, quantum fieri possit, permaneant, atque in sanota solitudine spiritualibus exercitiis et operibus pietatis et caritatis secundum earum institutum sese devoteant, proreus reprobamus morem illum, seu verius abusum, qui nuper inventus est, iuxta quem nonnullae ex istis piis feminis huc illuc circumcurrant, et saepe ad loca ab earum monasteriis remota divertunt, causa pecuniae colligendae pro nova domibus fundandis, vel ab aere alieno iis quae iam sunt fundatae liberandis. Ordinarios vero locorum in Domino hortamur, atque enixe obsecramus, ne permittant, ne quidem tolerant istam consuetudinem, quae tum verae status religiosi indoli repugnat, tum gravibus periculis et publicis nunquam scandalis obnoxia est.

#### TITULUS IX.

De iuventute instituenda, pleque erudienda.

##### Caput I.

*De scholis parochialibus ubique fundandis.*

423. Christus dominus foster ad patrem suum iamiam ascensus, ex plenaria illa potestate quae data ei fuerat in coelo et in terra, omnibus apostolis quae operis sui vicarios his in terris relinquebat, mandatum illud insigne, veluti supremae suae voluntatis testamentum et summi illius amoris, quo in homines flagrabat, pignus eximium edixit: „*Euntes, docete omnes gentes.*“<sup>3</sup> Quo quidem divino eloquio, ecclesia eius seipsam intellexit non solum praeconeam ac testem, sed et cunctorum in super hominum matrem ac magistram coelitus institutam fuisse. Quamobrem nullo non tempore summa ubique terrarum cura invigilavit, ut salutarem doctrinam disseminaret ac custodiret. Factam inde etiam est, ut omnes errores tam contra fidem, quam contra morum honestatem semper impigre debellaverit.

424. Nihil sane in ecclesia innotescit magis, aut pulchrius splendescit, quam zelus ille atque ardens divina, quo pia illa mater inventatam, rei christianae spem firmissimam, semper et ubique est prosecuta. Memoria enim tenens et in corde conferens praecleara illa Domini sui verba: „*Sinite parvulos ad me venire*“<sup>4</sup>, nullis unquam laboribus percipit, ut tenellum illum hominum florem ab omni vitiorum afflatu arceret, et ab omni labe erroris incolumentem servaret. Hinc sacri antistites, iam inde ab exordiis ecclesiae, collatis viribus, magis magisque allaborant, ut christianam iuventutem tum in scholis tum extra scholas rite erudiret atque pie educaret. Quam profecto iuventutis institutionem

<sup>1</sup> Vide Acta ex iis decreta quae apud a. sedem geruntur, vol. I, fasc. 12.

<sup>2</sup> Hinc patrum supplicationali annuit sancta sedes, speciali edito decreto, supra relato, num. 7, col. 590 C.

<sup>3</sup> Matth. XXIII, 12.

<sup>4</sup> Matth. XIX, 14.

ut omni discrimini subducerent, gymnasia circum- quaeque excitare, privilegiis simplicissimis auxerunt, et per varios scholarum gradus ad summum usque artium atque scientiarum fastigium evahere non dubitarunt. Ex quibus gymnasiis quot quantaque beneficia, quam uberrimi fructus in civilem societatem, atque adeo in ipsam ecclesiam redundant, neminem praeterire arbitramur.

425. Itaque non possunt huius plenarii concilii patres ultro non agnoscere palamque profiteri, curam teneriori aetati atque adolescentiae christianis moribus informandae impendendam, inter praecipuas sollicitudinis pastoralis partes recenseri; eoque magis, quo hodierni religionis nostrae inimici suas omnes artes conferre conantur, ut iuvenum animos vel a prima aetate depravent.

426. Experientia siquidem diuturna satis superque probavit, quam gravia sint mala, quam intrinseca etiam pericula, quae iuventuti catholicae ex frequentatione scholarum, publicarum hinc in regionibus plerumque obveniunt. Vi enim systematis apud illas obtinentis, nequaquam fieri potest quin simul in magnum fidei morumque disscimen iuvenes catholici adducantur. Neque alia profecto ex causa repetendi videntur progressus, quos exitialis illa indifferentismi, ut vocant, labe hactenus in hac regione maximos habuit, habetque in dies; illa quoque morum corruptela, qua vel tenerrimam apud nos aetatem passim infici ac perdi non sine lacrymis videmus. Consuetudo enim eorum, qui aut falsam aut nullam religionem colunt, quotidiana etiam auctorum lectio et meditatio, qui sanctissimam religionem nostram et instituta, immo coelites ipsos incesant, rodunt, nigroque sale adspargunt, paulatim in puerorum catholicorum animis vim ac virtutem verae religionis elevat. Deinde condiscipuli, quibus utuntur, iis plerumque sunt moribus et exemplis, ea loquendi agendique nefaria licentia, ut hoc commercio et usu familiari nostra adolescentibus (licet domi optime institutis) pudor omnis ac pietas, quasi cera admoto igne, cito absumatur ac pereat. Neque decessores nostros huiusmodi mala et pericula latuerunt, ut ex hisce eorum decretis videre est:

427. *Quoniam*<sup>1</sup>.

428. *Cum non*<sup>2</sup>.

429. *Cum constat*<sup>3</sup>.

430. Optimum vero, immo unicum quod superest remedium, quo gravissimis hisce malis atque incommodis occurratur, in eo situm videtur, ut in singulis dioecesibus, unamquamque prope ecclesiam, scholae erigantur, in quibus iuventus catholica tam literis ingenisque artibus, quam religione ac probis moribus imbuatur. Quod iam a patribus superioris concilii plenarii sapienti consilio provisum fuit:

##### *Hortamur*<sup>4</sup>.

431. Decessorum igitur nostrorum vestigiis inhaerentes, pastores animarum vehementer monemus, ut pro viribus operam suam conferant ad scholas parochiales, ubicumque fieri potest, extruendas. Hisce in scholis, sub pastorem oculis ordinatis, vitabuntur pericula quae gymnasiis publicis inhaerere iam diximus; defendentur pueri ab illo indifferentismo adeo nunc grassante; viam catholicam insisterent, iugumque Domini ab adolescentia portare addiscent.

432. Quod ut facilius praestetur, magnopere commendamus multiplicationem adhibitarum pluri-

<sup>1</sup> Conc. Balt. I, decr. 84, [Mansi, XXXIX, 800].

<sup>2</sup> Conc. Balt. I, decr. 85, [Mansi, loc. cit.].

<sup>3</sup> Conc. Balt. IV, decr. 6, usque ad male afferrit, [Mansi, XXXIX, 807].

<sup>4</sup> Conc. plen. Balt. I, decr. 12, [Mansi, XLIV, 675].

bus iam in locis sodalitatum sive congregationum A piarum utriusque sexus, quae, iuxta peculiari sui instituti regulas, pueros puellasque tum primis litterarum ac artium rudimentis imbuerent, tum praesertim coelestis doctrinae pabulo vel ab ipsis quasi incanabulis reddere et exultare satagant.

433. Quod si, ob defectum huiusmodi sodalitatum saecularibus hominibus manus instituendae pueritiae committendum sit, si tantum ad hoc operis eligantur, qui non tantum scientia praesentent, sed etiam fide, moribus ac vita probatissima inter caeteros emineant. Quod de mulieribus quoque dictum volumus, quibus instituendarum puellarum cura credatur.

434. In re tantj momenti, serio etiam parentes monendi sunt, ut proli suae magis magisque invigilent, et pro recta eius educatione diligenter consulant ac sedulo laborent; cum suis pastoribus pie conspirent, suaeque opes generose diffundant, ut scholae catholicae parochiales quantocius erigantur ac sustententur.

435. Cum autem omnibus in paroeciis scholae exclusive catholicae, propter rerum angustias, nondum haberi queant, et nullibi sit locus pro institutione quotidiana et necessaria nisi in gymnasiis publicis, eo magis oportet omnes cautelas adhibere, ut exinde quam minimum detrimentum iuventus catholica patiat. Hunc in finem catecheses et scholae doctrinae christianae instituantur. Pueros puellasque in propriam ecclesiam, dominicis et aliis diebus festis, et quandoque etiam saepius, pastores convocent, ut eos elementa christianae doctrinae studiose et diligenter edoceant.

436. Quod quidem non solum a patribus maxime commendatum atque usitatum fuit, sed etiam saepius, gravissimisque adiectis poenis, praesertim tribus hisce saeculis, quae disciplinam restitutam absecuta sunt, plurimorum pontificum atque synodorum legibus constitutum. Inter praeclaros piissimi huius moris atque instituti restitutores ac vindices eminuit sanctus Carolus, ecclesiae Mediolanensis antistes, cuius haec in re labores, consilia ac praecepta digna sunt, quae ab omnibus animarum pastoribus assidue perlegantur. Ecclesiae igitur monitis ac praeceptis obtemperet animarum moderator; ac sanctorum hominum, immo ipsius Christi, pastoris optimi, exemplo animatus, parvalos, spem commissi sibi gregis, singulari amore prosequatur, summa cura custodiat, indefessa vigilantia et sollicitudine a luporum ac tartarei praedonis insidiis et incuribus defendat ac tueatur. Pulcherrimum illum integritatis et innocentiae florem, atque ineffabile, quo fruuntur, baptismalis gratiae donum, sanctam in illis inviolatamque, quasi oculi sui pupillam, servandum ipse curet. Eos ita instituat atque assuefaciat, ut Dei domum et atria sancta eius libenter frequentent; ibique congregatos sanctis vitae morumque praeceptis imbuat. Tenuellis adhuc eorum animis ea instillet fidei ac pietatis rudimenta, quae postea aetate adultis firmamento ac robori, tutissimoque contra pravae daemonis ac malorum hominum insidias praesidio sint futura.

437. Parentes omnibus, quibus poterit, modis inducat, ut partes suas agant. Eos hortamentis excitet, iniis terrefaciat, precibus exoret, ut liberos stato catecheses tempore ad ecclesiam mittant. Hoc autem ad alacrius adistendum discendumque munusculis et praemiis alliciat. Quod enim quotidie faciunt haereseos magistri, ut pueros catholicos ad suae scholae trahant, veneno erroris imbuant, atque infortunio maectent sempiterno; id Dei sanctissimaeque nostrae religionis minister non studiose ac diligenter praestabit, ut suos servet, neque

ex illis, quos dedit Christo suo pater, perdat quemquam<sup>1</sup>?

438. Neque hoc munus per alios, ut negligentiores solent, sed per esse ipse exequatur. Unus enim pueros christianae fidei rudimentis instituendi adeo est cum pastoralis officio coniunctum, ut qui ex ignavia vel desidia id ferre nolit, aut in alios reiciat, violati officii poenas vitare nullo modo possit. Quod disertis verbis omnibus, ad quos spectat, in memoriam revocatur a patribus concilii plenarii superioris<sup>2</sup>.

439. Dum pueros ad divinarum rerum scientiam educare etudet, omnem in eo operam ponat, ut, quod in ecclesia catholica laudat Augustinus<sup>3</sup>, „pueros pueriliter doceat;“ ea scilicet facilitate et simplicitate, quae eorum imbecillitatem et imperitiam deceat. Altissima fidei mysteria ita explicet, ut eorum aetati atque ingenio se accomodet. Etiam si, quod saepe evenit, ad alij haud pauci catecheses tempore dicentem in templo circumstant, nunquam ipse verbis aut loquendi modis exquisitis et elegantioribus utatur; sed ea tantum adhibeat, quae simplicia, clara et apertissima sint, quaeque ab omnibus, etiam rudioribus, facile intelligantur. „Qui docet,“ monet apposite Augustinus<sup>4</sup>, „non curet quanta eloquentia doceat, sed quanta evidentia. Cuius evidentiae, diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet atque intimet quod ostendere intendit. . . . Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientia, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligant loquimur?“

440. Sedulo laborent animarum pastores, ut parentes, qui ipsorum curae concrediti sunt, liberos suos qui ad annos discretionis pervenerint, ad sanctae eucharistiae et confirmationis sacramenta suscipienda rite paratos adducant; et ad hunc finem obtinendum, saepius per annum, praesertim appropinquante paschali tempore, populum publice in templis moneant de gravissimo hoc officio, quod qui non servaverint parentes se maximo salutis amittendae periculo exponunt, ac proinde a sacramentis accendi sunt, donec resipiscentes officio suo satisfecerint<sup>5</sup>.

441. Curent etiam animarum pastores, ut quotannis ordinarios certiores faciant de numero eorum, qui superiori anno prima vice ad sacrum synaxim admissi fuerint<sup>6</sup>.

442. Omnibus animarum curam gerentibus in Domino iniungimus, ut saltem quater unoquoque anno, et praesertim, si fieri possit, quatuor temporum feriis, pueros omnes spirituali ipsorum regimini commissos, qui nondum sanctae eucharistiae participes facti sunt, in unum colligant, et per aliquot dies doctrinam christianam diligenter edoceant. Eos, qui ad septennium pervenerint, ad confessionem accedere curent; qui vero id aetatis attigerint, ut panem coelestem discernere valeant, ad primam communionem, omni adhibita diligentia, disponantur<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Iona. XVII, 19; XVIII, 9.

<sup>2</sup> Decr. 69, iam supra cit., in tit. III, [comp. Balt. plen., decr. 12, Mansi, XLIV, 678].

<sup>3</sup> S. Aug., *De moribus eccles. cath.*, lib. I, cap. 20, ed. Maar., I, 708.

<sup>4</sup> *De doctrina christ.*, lib. IV, cap. 9, § 22-4; ed. cit., III, 78.

<sup>5</sup> Cf. conc. Cincinnati. prov. II, anno 1866, decr. 12, [Mansi, XLVII, 1192].

<sup>6</sup> *Ibid.*

<sup>7</sup> Cf. conc. Cincinnati. III, anno 1861, decr. 2, [vide supra col. 866].

## Caput II.

*De scholis industrialibus, seu reformatoriis constituendis.*

443. Perpetuus ille humani generis hostis, qui ab ipso mundi exordio cum semine malitiae exoritur inimicitias, Christi corpus, quod est ecclesia, nequit quidem violare ac perdere; at calcaneo tamen eius insidiatur, et nonnulla saltem membra vulnerare, et in interitum secum rapere quotidie studet. Quod eum felici nimis successu agere, non sine acerbo animi dolore fateri cogimur. Inter alia vero huius generis sane luctuosa, quae quotidie ante oculos observantur, illud maxime deplorandum est, quod parvulos nostros, sacro baptismi fonte renatos Deoque ob innocentiam et sanctitatem acceptissimos, a sinu et complexu ecclesiae matris avellit, et ad sua castra transfert, at de filiis hostes, de piis sanctisque impios faciat ac profanos. Atque hoc quidem cum per se ipse efficere nequaquam possit, nullo negotio inter mortales invenit, quorum ope et auxilio efficiat. Adhaerescit enim sibi homines aut haereticis labe infectos, aut religionis omnia osiores et contemptores, quibus in nefario hoc opere sociis et adiutoribus utatur.

444. Atque hi quidem sunt, qui puellas et pueros catholicos, aut parentibus vita functis orbatos aut a dyscolis derelictos, quasi lupi agnos nacti, statim arripiunt et in domos refugii dictas coniciunt; ubi, velut in carcere quodam inclusi, ita caute custodiuntur, ut nec a coniunctis quidem reperiri et dignosci queant. Quin et ipsa nomina misellis istis mutantur, ne forte patriae religionis memoriam aliquando excitare possint. Alantur splendide quidem, si prioris conditionis ratio habeatur; educantur tamen sedulo ad haeresim, ad avitae fidei odium et detestationem, ad interitum animae sempiternum. Atqui haec omnia specioso philanthropiae nomine geruntur; iamdiu enim apud istos homines obsolevit praeclearum illud nomen christianae caritatis!

445. Ad mala haec praecavenda et avertenda, vix ullum in civitatibus legibus praesidium sperari potest: quinimmo, his saepe improbi homines ad haec scelera patranda ac tuenda foedissime abutuntur. Quamobrem nonnulli iam episcopi, caritate et misericordia permoti, in suis dioecesibus pias domos erexerunt, aut iam erectas in hunc usum converterunt, ut in eas pueri, quorum religio aut animae salus periclitatur, recipiantur, ut a lupis rapacibus tuti serventur, et christianae fidei morumque principia addiscant. Vocantur idcirco domus refugii seu protectionis, at frequentius scholae industrialibus; ibi enim docentur pueri agriculturam, aut fabriles aliasque vulgares artes, quibus olim exercendis sibi victum honeste comparare possint. Appellantur etiam nonnumquam scholae seu domus reformatoriae; quoniam in eas aliquando recipiuntur pueri, qui forte malis parentum ac propinquorum exemplis aut incuria, a recto tramite aberrarunt, quos tamen tempore et diligenti opera adhibita emendatum iri sperari merito possit.

446. Episcopos igitur enixe hortamur, ut omni, qua possint, cura et sollicitudine, tenellos hosce christiani gregis agnos ab avidis circumcursantium laporum faucibus defendant. Pias huiusmodi industrialibus, seu refugii domus ubique constituent; idque praesertim maiores prope urbes, ubi maior est periclitantium numerus. Laudandi quidem sunt, qui summam in eo industriam ponunt, ut magnificentia e marmore templa ubique in Dei honorem et cultum extruantur. At longe melior, atque utilior, in his vivis et electis lapidibus ad aeternum di-

<sup>1</sup> Miss. in dedic. eccles., in postcom.

A vineae maiestatis habitaculum praeparanda, labor et cura impenditur.

## Caput III.

*De universitate literarum fundanda.*

447. Praeter plures, quae Dei optimi maximi beneficio in hac regione existunt, minores scholas, in quibus religionis ac literarum elementa pueris traduntur, habentur etiam scholae maiores, seu collegia, in quibus, in adultioris aetatis commodum, dum literae artesque ingenuae plenius ac perfectius doceantur, catholicae quoque doctrinae capita fusius atque uberius explicantur. Quod quidem maximo opere commendandum ducimus; virosque illos pios et eruditos, qui in hac palaestra huc usque cum laude deudarunt atque elaborarunt, de christiana republica optime meritos esse praedicamus. Quantum enim ab eorum opera pendeat, is facile intelliget, qui ex hisce academiis et collegiis eos produturos sciat, qui deinceps sacrorum ministerio forte se addicant; qui in foro, in curia, in magistratu aliquando versentur.

448. Singulari Dei beneficio nobis obtigit, ut clericorum collegia non solum domi, sed etiam in Europa habeamus. Atque ante omnia commemorandum est collegium Americanum in Urbe sancta, omnium matre atque principe, prope ipsam apostolicam veritatis cathedram constitutum; quod semini domini nostri Pii papae IX paternae munificentiae acceptum, referri debet. Hoc profecto ut, quotquot sumus huius regionis episcopi, tueamur, foveamus, ornemus, et, quantum in nobis est, collatis consiliis opibusque amplificemus, tum aequitas, tum grati animi officium postulat<sup>1</sup>.

449. Commemorari quoque debet collegium alterum pro nostrae regionis missionariis, prope celeberrimum illud literarum scientiarumque domicilium, universitatem Lovaniensem, ab episcopis Belgii constitutum. Cuius iam fructus plurimos ac saluberrimos percepimus. Novennio enim, ex quo fundatum est, plusquam quinquaginta missionarios ad nos misit, qui in vinea Domini excolenda laborarent.

450. Neque ultimo loco praetereundum est collegium Omnium Sanctorum, viginti fore ante annis, Drumcondrae prope Dublinium in Hibernia erectum. Cuius collegii praesidibus et doctoribus gratias et habemus, et hanc nacti occasionem palam agimus maximas, eo quod pro nostris dioecesibus haud paucos sacerdotes maxima benevolentia et liberalitate educarint<sup>2</sup>.

451. Atque utinam in hac regione collegium unum maximum, sive universitatem habere liceat, quod collegiorum horum omnium, sive domesticorum sive exterorum, commoda atque utilitates complecteretur; in quo scilicet literae et scientiae omnes, tam sacrae quam profanae, traderentur! Utrum vero universitatis huiusmodi constituendae tempus advenit, necne, patrum iudicio, rem totam maturius posthac perpendentibus, relinquimus.

## TITULUS X.

De salute animarum efficacius promovenda.

## Caput I.

*De sps animarum.*

452. Quanto zelo salutem animarum procurandam incumbere debeant sacerdotes Christi, attentius consideranti, quis sit Christus, quis sacerdos, apparebit

<sup>1</sup> Vide quae haec super re monet sac. congr. de Prop. fide, in instructione generali, art. 90, supra col. 866.

<sup>2</sup> De collegio Barcinonae in Hispania constituendo, vide literas efi. card. Barnabo, in appendice.

clarissime. Christus, „*Filius Dei vere*,“<sup>1</sup> splendor A gloriæ Patris, „*et Agnus substantiæ eius*,“<sup>2</sup> „Deus de Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, genitus, non factus, consubstantialis patri, propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit de caelis, et homo factus est.“<sup>3</sup> Ideo scilicet æternus Dei Filius in tempore venit, ut hominum animas servaret; quapropter titulo insignitur salvatoris. Hoc enim illam olim prophetae salutarerunt: „*Aperiatur terra et, germinet salvatorum*,“<sup>4</sup> et ideo, angelo iubente, vocatus est Iesus, quia „*salvum facturus erat populum suum a peccatis eorum*,“<sup>5</sup>. Quod ut præstaret, nedum „*virginis non horruit uterum*,“<sup>6</sup>, sed „*factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*,“<sup>7</sup>, „*dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*,“<sup>8</sup>.

453. Christus tamen in terris modo viabili et naturali perpetuo haud erat mansurus, sed postquam „*opus consummasset quod dederat ei pater ut faceret*,“<sup>9</sup>, B ad illum reversus est, ut „*nobis pararet locum*,“<sup>10</sup>. Dum adhuc itaque cum hominibus versaretur, quosdam viros elegit, quibus „*dedit virtutem et potestatem super omnia daemonia*,... *et misit illos prædicare*,“<sup>11</sup>. Eos misit ut fructum, qui maneret, afferent<sup>12</sup>; fructus vero ille idem erat, quem ut colligeret ipse coelestis agricola in mundum venerat. Sicut eum miserat pater, et ipse misit eos<sup>13</sup>; ac ea potestate, quæ ipsi in caelo et in terra data fuerat, iis edixit ut docerent omnes gentes, ut omnes qui crediderint et baptizati fuerint, salvi fierent<sup>14</sup>. Qua igitur potestate ipse missus fuerat, etiam illi missi sunt, eo quidem aucto imperio, quo ad mundi usque finem opus perficere possent quod a se coeptum illis, consummandum mandavit. Nec tamen ipsi apostoli omni ævo in terris mansuri erant; necesse igitur est, voluisse Christum, ut, decurrentibus sæculis, alii et alii sufficerentur, qui illorum et potestatis hæredes essent C et officii.

454. Tales veros esse novæ legis sacerdotes, semper tenuit ecclesia catholica. Illi scilicet „*ex hominibus assumpti, pro hominibus constituntur in iis quæ sunt ad Deum*,“<sup>15</sup>; „*Dei sunt adiutores*,“<sup>16</sup>, Christi locum tenent, Dei vices in terris gerentes; Deus enim per eos veluti exhortatur, et in iis posuit verbum reconciliationis<sup>17</sup>. Quod adeo verum est, ut qui infelix eos spreverit, Christum ipsum sprevisse dicendus sit; qui autem lubens aurem iis præbuerit, idem, quod Christum ipsum audientibus promittitur præmium, certissime mereatur<sup>18</sup>.

455. Recogitent itaque sacerdotes, ac attente animo volvant, debere se opus ipsis demandatum, salutem scilicet animarum, iugiter perficere; non enim sui, sed aliorum causa sacerdotes vocati et consecrati sunt. „*Habemus duo quosdam*,“ ait præclare Augustinus, „*unum quod christiani sumus, alterum quod præpositi sumus*,“<sup>19</sup>. Illud quod christiani sumus propter vos est; quod præpositi sumus propter vos est, „*fideles scilicet, quos alloquebatur*,“<sup>20</sup>.

456. Idem igitur quod fecit Christus, facere debent sacerdotes, et eadem potestate, eodem modo, iisdem mediis, eundem in finem. Potestas enim quæ in Christo inest, eo quod Deus sit, ab ipso

sacerdotibus communicatur. Deis, sicut ipse dilexit usque in finem suos qui in mundo erant<sup>1</sup>, ita et illos „*solus domus Dei comedere*,“ debet<sup>2</sup>. Quod ut præstent, viribus omnibus mentis et corporis incumbere debent ad sui immolationem, ac vitæ consummationem, si necessarium fuerit, quemadmodum ait apostolus: „*Ego autem libentissime impendam et superimpender ipse pro animabus vestris*,“<sup>3</sup> quæ omnia eum in finem dirigenda sunt, ut voluntas Dei fiat, ac gloriæ ipsius augeatur, qui „*omnes homines vult salvos fieri*,“<sup>4</sup>, et „*glorificatur in concilio sanctorum*,“<sup>5</sup>.

457. Zelus sacerdotis, hoc modo instructus, supra humanas vires positus omnino dici debet. Insunt quidem hominum animis veritatis amor, altae cogitationes, desideria eximia; quæ non semel fratrum bonum invicto robore, corde impavido, alacri labore quaerunt. Verum hæc omnia sacerdoti christiano satis esse non possunt. Debent namque naturales illæ dotes vitam viresque a Dei gratia accipere. Ea vero „*de fontibus salvatoris*,“<sup>6</sup> hauritur. Ipse quippe „*vita*,“<sup>7</sup> est, qui venit, ut sui „*vitam habeant, et abundantius habeant*,“<sup>8</sup>. Adhibeantur itaque media naturalia, facultates scilicet mentis et corporis sensus, omniaque quæ illis adiumento esse possunt; multo magis autem media supra naturam adhibere oportet, qualia sunt quæ gratiæ gratis datæ vocantur, et virtutes acquisitæ; omnia tamen a divina gratia informantur necesse est, quæ ea adiuvet, dirigat attollatque.

458. Nec in mundo nec in iis quæ in mundo sunt reponitur finis ille, ad quem moveri debet zelus sacerdotis christiani, sed ex „*fide quæ per caritatem operatur*,“<sup>9</sup> derivatur. Fides enim quis ait Deus nos docet; caritas vero, „*quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*,“<sup>10</sup> efficit ut, sicut oportet, Deum diligamus. Qui ita Deum diligit, simili amore et se et proximum fovet, et nihil aliud vult, nisi ut semper et ubique Dei voluntas fiat, et omnibus ad salutem perductis, eius augeatur gloria. Quapropter, sacerdos zelo ductus conabitur in primis, ut „*certam suam vocationem et electionem faciat*,“<sup>11</sup>; totus deinde in eo erit, ut alii eiusdem doni participes fiant. Christus enim, qui exemplar illi proponitur, „*dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*,“<sup>12</sup>, ac ita opus perfecit quod ipsi a patre demandatum fuerat.

459. Ut vero rite exerceatur zelus, sacerdos ipse impollutus et sanctus esse debet. Ita enim vitam suam moresque informet necesse est, ut aliis non solum prædicando doctor, verum insuper agendo virtutum exemplar esse possit. Non sicut olim scribæ et pharisæi, esse decet Christi ministrum, quorum quidem doctrina bona, opera mala fuerant<sup>13</sup>, sed plus quam eorum, ipsius iustitia abundet oportet<sup>14</sup>.

460. Sit itaque sacerdotalis zelus purus ac omnis humanæ cordis expertus. Gentis neciat diversitatem; nec originis, coloris vel conditionis differentias curet. Illi non sit „*gentilis et Iudæus, barbarus vel Scythæ, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus*,“<sup>15</sup>. Non inani vanæ gloriæ fumo delectari, non humanæ laudis desiderio abripi, non etiam de bona hominum opinione sollicitas esse debet. Curam habeat sacerdos de bono nomine<sup>16</sup>,

<sup>1</sup> Matth. XVI, 16.

<sup>2</sup> Hebr. I, 3.

<sup>3</sup> Symbol. Nicæen.

<sup>4</sup> Ia. XLV, 6.

<sup>5</sup> Matth. I, 21.

<sup>6</sup> Hym. Ambros.

<sup>7</sup> Phil. II, 6.

<sup>8</sup> I Tim. II, 6.

<sup>9</sup> Ioan. XVII, 4.

<sup>10</sup> Sermon. de temp. 165, in edit. Maur. 66. [De scriptur., t. V, 206 A.]

<sup>11</sup> Ibid. XIV, 2.

<sup>12</sup> Luc. IX, 1-2.

<sup>13</sup> Ioan. XV, 16.

<sup>14</sup> Ibid. XX, 21.

<sup>15</sup> Matth. XXVIII, 19-20.

<sup>16</sup> Hebr. V, 1.

<sup>17</sup> I Cor. III, 9.

<sup>18</sup> II Cor. V, 19-20.

<sup>19</sup> Luc. X, 16.

<sup>1</sup> Ioan. XIII, 1.

<sup>2</sup> Pa. LXVIII, 10.

<sup>3</sup> II Cor. XII, 15.

<sup>4</sup> I Tim. II, 4.

<sup>5</sup> Pa. LXXXVIII, 2.

<sup>6</sup> Ia. XII, 2.

<sup>7</sup> Ioan. XIV, 6.

<sup>8</sup> Ibid. I, 10.

<sup>9</sup> Gal. V, 6.

<sup>10</sup> Rom. V, 5.

<sup>11</sup> II Petr. I, 10.

<sup>12</sup> I Tim. II, 6.

<sup>13</sup> Matth. XXIII, 2-3.

<sup>14</sup> Ibid. V, 20.

<sup>15</sup> Col. III, 11.

<sup>16</sup> Eccl. XII, 15.

non ut gloriam habeat penes alios, sed ut melius Dei gloriam promovere possit, illius ad exemplum qui dixit: „*Non quaero gloriam meam.*“<sup>1</sup> Saepius enim vel contemptum vel odium mundi experiatur necesse est sacerdos, qui zelo flagret; quod quomodo illi superare poterunt, „*qui gloriam ab invicem accipiunt, et gloriam quae a solo Deo est, non quaerunt.*“<sup>2</sup> Meminerint itaque Dei ministri eorum, quae dixit Paulus: „*Si hominibus placere, servus Dei non essem.*“<sup>3</sup> ac maximopere curent, ut in omnibus se exhibeant „*sicut Dei ministros, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam.*“<sup>4</sup>

461. Commodis et voluptatibus, etiam licitis, huius vitae capiendis animum non intendet suum, qui vero zelo ducatur sacerdos. Neque de favore vel honore, vel loci aut muneris praestantia sollicitus erit. Etiam enim licite his frui, eaque etiam quae decet modestia cupere possit, exinde tamen ad zelum exercendum non movetur, neque quae sua sunt quaerit, sed potius quae Iesu Christi.<sup>5</sup> Abhorreat etiam a turpis lucri amore; avaritia enim simulacrorum servitus esse dicitur<sup>6</sup>, et a sacrilegii et peccati illius, quod Simon magus in mundum invexit, specie non est aliena. Nec unquam metu cogatur aut ideo tantum agat, ut vel aliorum increpationes, vel alia incommoda vitet.

462. Prudens vero et secundum scientiam sit zelus sacerdotis omnino oportet. Quid, quando, quomodo loquendum vel palam vel privatim, doceat prudentia, quae sic cum dirigat, ut non mentis vel indolis impetu rapiatur, non agat animi impulsu vel phantasia ductus: sed, omnibus coram Deo mature perpensis, tempora expectabit et momenta, ut, cum hora venerit agendi, quieta ac tranquilla mente ea, quae magis opportuna diiudicaverit, peragere possit.

463. Haec prudentia „*descensus est, descendens a patre luminum.*“<sup>7</sup> Scientia vero informatur, quae partim humana, partim divina est. Scientiam humanam acquirere debet sacerdos mediis ordinariis, assiduo sollicito labore, et perseveranti studio. „*Labia enim sacerdotis custodiant scientiam, et legem requirunt de ore eius.*“<sup>8</sup> Circa quae potissimum versari debeat haec scientia, superius iam dictum est.<sup>9</sup> Caveant vero sacerdotes, ne nimium tempus insumant in legendis ephemeridibus, vel aliis nugatoriis libellis; nec querelis locum dent, quae olim emisit Hieronymus: „*Sacerdotes Dei omissis, evangelii et prophetis, videmus comoedias legere, amatoria bucolicorum versuum verba canere, Virgilium tenere, et quod in puerie necessitate est, crimen in se facere voluptatis.*“<sup>10</sup> Monitis potius obtemperent patrum Toletanorum: „*Sciant sacerdotes scripturas sacras et canones meditentur, ut omne opus eorum in praedicatione divina consistat, atque aedificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina.*“<sup>11</sup>

464. Adest tamen et alia scientia, humana illa multo praestantior, quae, si pia meditationi et orationi rite incumbat, in animum sacerdotia infunditur a Spiritu sancto, cum supernis donis intelligentiae et sapientiae, scientiae et consilii. Haec ut plenissime illi detur, diu noctaque efflagitet Christi sacerdos.

<sup>1</sup> Io. VIII, 50.

<sup>2</sup> Ibid. V, 44.

<sup>3</sup> Gal. I, 10.

<sup>4</sup> II Cor. V, 8.

<sup>5</sup> Tit. III, c. 4, de vita et honestate cler.

<sup>6</sup> Epist. CXLVI, ad Damas., [opp. S. Hier., ed. Migne, I, 398.]

<sup>7</sup> Phil. II, 21.

<sup>8</sup> Col. III, 8.

<sup>9</sup> Iac. I, 17.

<sup>10</sup> Mal. II, 71.

<sup>11</sup> Conc. Tol. IV, c. 26, [Mansi, X, 637].

465. Zelus insuper patiens sit ac perseverans, in omnibus suaviter et fortiter agens, ac aequo animo ignorantiam, defectus et vitia aliorum sustinens. Cum quibusdam severus esse debet, Paulo Titum iubente: „*Increpa illos dure; argue cum omni imperio.*“<sup>1</sup> At patientia temperandus est hic rigor, ut idem apostolus Timotheum monuit: „*Increpa in omni patientia et doctrina.*“<sup>2</sup>

466. Eveniet forte, ut sacerdos vero zelo succensus, nullo unquam laetari possit successu: non tamen propterea animo deliciatur, nec a labore cesset, neque in eo prosequendo remissus fiat. Saepius ad Deum pro peccatoribus preces fundat: ac suae potius quam illorum culpae infelicem rei eventum referat.

467. Quod Paulus praedixit, iam evenit: „*Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa.*“<sup>3</sup> „*a veritate auditum avertent homines, ad fabulas autem convertentur.*“<sup>4</sup> Eorum tamen recordemur quae adiecit: „*Tu vero vigila, in omnibus labora, ministerium tuum imple.*“<sup>5</sup> Haec itaque animo et opere teneamus. Si rei eventus prosperus sit, Deo reddamus gratias, nec nobismet gloriam, quae eius est, demus; si vero alii meliori nobis successu gaudeant, iis non invidemus, sed laetemur potius Christum annuntiari, et animas salvae fidei. Et si zelus noster aliis inutilis prorsus esset, nobis tamen maximam feret utilitatem: qui enim hoc zelo vitam informaverit suam, semper dicere poterit: „*Bonum certamen certavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus.*“<sup>6</sup> Fidelis et indefessus operarius in vinea Domini a dicto prophetae magnum solatium in omni difficultate capere poterit: „*Docti fulgebunt sicut splendor firmamenti; et qui erudiunt multos ad iustitiam, sicut stellae in perpetuas aeternitates.*“<sup>7</sup>

468. In illud praecipue incumbere debet sacerdotum zelus, ut vitia quae in gregibus pullulant, forti manu reprimant, et, si fieri possit, radicibus evellant. Ea enim zizania sunt quae spargit inimicus homo, ut bonum semen suffocent. Quae si tollantur, uberrimae efflorescent virtutum segetes, fructum usque ad centesimum allaturae. Quae probe intelligentes decessores nostri, sequentibus decretis pastorum zelum excitaverunt:

469. *Dominici.*<sup>8</sup>

470. *Cum immania.*<sup>9</sup>

471. Novum etiam in dies experiunt praesertim iuvenes peccandi periculum, cum modis omnibus conentur potestates tenebrarum harum, eos per sensum illecebras ad ea, quae mundi et carnis sunt, Deo posthabito, allicere. Qua in re curare debent ordinarii, ut animarum pastores oves suas a malo cohibeant. A theatri itaque et scenici ludia, iis praesertim qui mali et periculi pleni esse noscuntur, prudenter fideles avertant. Curent tamen, ne nimio rigorosas sectando sententias, libertatem evangelicam coarcent. Si qui enim huiusmodi sint ludi, qui nec peccandi periculo nec scandalo obnoxii sint, iis ad stare laevis permitti potest. Inter concionandum vero, generalibus et gravibus verbis in eos animadvertant ludos, qui, ut plerumque fit, non nisi peccandi ansam praebent.

472. Chores immodestas, quae quotidie magis magisque frequentantur, insecuntur ac prorsus damnant. Moneant fideles, quantum non solum in

<sup>1</sup> Tit. I, 10; II, 15.

<sup>2</sup> II Tim. IV, 2.

<sup>3</sup> Ibid. III, 1.

<sup>4</sup> Dan. XII, 8.

<sup>5</sup> Conc. Balt. IV, decr. 4, [Mansi, XXXIX, 367].

<sup>6</sup> Conc. Balt. IV, decr. 5, [Mansi, l. c.].

<sup>7</sup> Ibid. IV, 4.

<sup>8</sup> Ibid. IV, 5.

<sup>9</sup> Ibid. IV, 7-8.

Deum, verum in societatem et familiam, seipso A denique offendant, qui choreis hisce vel operam dant, vel saltem praesentia sua favere videntur. Parentes praecipue doceant, quam gravis iudicii rei fiant, si tenellam filiorum ac filiarum aetatem puritatis et animi candoris amittendi periculo obiciant, tolerando ut hoc modo diaboli laqueis incauti irretiantur.

#### Caput II.

##### *De missionibus instituendis.*

473. Valde animarum salutis promovendae prodesset, si in unaquaque dioecesi missionarii instituerentur, quorum vel unicum vel saltem praecipuum officium esset missiones vel exercitia spiritualia, statis temporibus, variis per dioecesim congregationibus dare, praesertim vero tempore adventus et quadragesimae, ante puerorum primam communionem, et ante episcopi visitationem, ac sacramenti confirmationis administrationem. Ubiunque ab ordinariis constituti fuerint huiusmodi missionarii, pastores animarum in Domino hortamur, ut illorum ministerii beneficia suis ovibus procurent tempore opportuno. Si vero unquam pastorem aliquem haec in se suo officio deesse contigerit, ab episcopo cogendus erit ad missionarios accersendos: quod si non fecerit, ipse episcopus eos mittat.